
NL Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen2. 6. 1999 L 139/27

RICHTLöN 1999/49/EG VAN DE RAAD

van 25 mei 1999

tot w¶ziging, wat het normale tarief betreft, van Richtl¶n 77/388/EEG betreffende
het gemeenschappel¶k stelsel van belasting over de toegevoegde waarde

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese
Gemeenschap, inzonderheid op artikel 93,

Gezien het voorstel van de Commissie (1),

Gezien het advies van het Europees Parlement (2),

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal
Comité (3),

(1) Overwegende dat in artikel 12, lid 3, onder a), van
Richtlĳn 77/388/EEG van de Raad van 17 mei
1977 betreffende de harmonisatie van de wetge-
vingen der lidstaten inzake omzetbelasting 
Gemeenschappelĳk stelsel van belasting over de
toegevoegde waarde: uniforme grondslag (4), wordt
bepaald dat de Raad beslist over de hoogte van het
normale tarief dat na 31 december 1998 zal gelden;
dat het normale tarief van de belasting over de
toegevoegde waarde door elke lidstaat wordt vastge-
steld op een percentage van de maatstaf van
heffing, dat voor leveringen van goederen en voor
diensten gelĳk is; dat vanaf 1 januari 1993 tot en
met 31 december 1998 dit percentage niet lager
mag zĳn dan 15 %;

(2) Overwegende dat de ervaring heeft geleerd dat bĳ
het huidige belastingstelsel de normale BTW-
tarieven die momenteel in de verschillende
lidstaten van toepassing zĳn, in combinatie met de
mechanismen van de overgangsregeling, ervoor
hebben gezorgd dat deze overgangsregeling bevre-
digend heeft gefunctioneerd; dat het, gelet op het
normale tarief, derhalve dienstig is het huidige
minimumtarief gedurende een verdere periode te
handhaven;

(3) Overwegende dat in het verslag van de Commissie
over de tarieven echter werd aangetoond dat er
concurrentieverstoringen bestaan, die kunnen
worden verergerd door de invoering van de ene
munt; dat derhalve de geldigheidsduur van het
normale BTW-tarief dient te worden beperkt tot
twee jaar om de Raad in staat te stellen later de
hoogte van zowel het normale tarief als het

verlaagde tarief of de verlaagde tarieven vast te
stellen,

HEEFT DE VOLGENDE RICHTLĲN VASTGESTELD:

Artikel 1

Artikel 12, lid 3, onder a), van Richtlĳn 77/388/EEG
wordt vervangen door:

„a) Het normale tarief van de belasting over de toege-
voegde waarde wordt door elke lidstaat vastgesteld
op een percentage van de maatstaf van heffing, dat
voor leveringen van goederen en voor diensten
gelĳk is. Vanaf 1 januari 1999 tot en met 31
december 2000 mag dit percentage niet lager dan
15 % zĳn.

Op voorstel van de Commissie en na raadpleging
van het Europees Parlement en het Economisch
en Sociaal Comité besluit de Raad met eenparig-
heid van stemmen over de hoogte van de normale
tarieven na 31 december 2000.

De lidstaten kunnen bovendien een of twee
verlaagde tarieven toepassen. Deze tarieven
worden vastgesteld op een percentage van de
maatstaf van heffing dat niet lager mag zĳn dan
5 % en zĳn uitsluitend van toepassing op de in
bĳlage H genoemde categorieën goederen en
diensten.”.

Artikel 2

1. De lidstaten nemen de nodige wettelĳke en
bestuursrechtelĳke bepalingen om ten laatste op 1 januari
1999 aan huidige richtlĳn te voldoen. Zĳ stellen de
Commissie daarvan onverwĳld in kennis.

Wanneer de lidstaten deze bepalingen aannemen, wordt
in die bepalingen naar de onderhavige richtlĳn verwezen
of wordt hiernaar verwezen bĳ de officiële bekendmaking
van die bepalingen. De regels voor deze verwĳzing
worden vastgesteld door de lidstaten.

2. De lidstaten delen de Commissie de tekst van de
bepalingen van intern recht mede die zĳ op het onder
deze richtlĳn vallende gebied vaststellen.

(1) PB C 409 van 30.12.1998, blz. 13.
(2) Advies uitgebracht op 23 maart 1999 (nog niet in het Publica-

tieblad verschenen).
(3) PB C 101 van 12.4.1999, blz. 73.
(4) PB L 145 van 13 juni 1977, blz. 1. Richtlĳn laatstelĳk gewĳ-

zigd bĳ Richtlĳn 98/80/EG (PB L 281 van 17.10.1998, blz.
31).
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Artikel 3

De huidige richtlĳn treedt in werking op de zevende dag volgend op haar bekendmaking
in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen.

Zĳ is van toepassing met ingang van 1 januari 1999.

Artikel 4

Deze richtlĳn is gericht tot de lidstaten.

Gedaan te Brussel, 25 mei 1999.

Voor de Raad

De Voorzitter

H. EICHEL


